mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; 

A aquisição pretendida está em conformidade com o limite de valor estabelecido pelo artigo 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para compras e serviços cujo valor não ultrapasse R$ 

R$65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme cotação 

realizada junto a fornecedores. Ademais, nos termos de Decreto Municipal nº 013/2024, para obtenção de preço 

estimado deve ser juntado ao processo uma referência de preços, com período máximo de 12 meses anteriores